Thuanaeis, tom. I. p. 188. item IO. CHRISTOPH. WENDLERVS, in *dissertat. antea laudata*, c. II. §. IV. p. 84. Non minus tamen multi exsistere, qui, in hisce *locis*, quod reprehensione dignum esset, sibi inuenisse, visi sunt. Nihil nunc de romanensibus dicam, quibus eos displicuisse, nemo mirabitur, cum illorum errores in iis passim profligentur; vnde & quidam RICARDVS SMYTAEVVS, Anglus, sed romanae ecclesiae sacris addictus, contra eosdem scripsit *refutationem locorum communium theologorum Philippi Melanchthonis, Germani, Martini Lutheri discipuli primarii &c.* Duaci 1563, 8. Nihil etiam de illis dicam, qui id aegre ferunt, quod MELANCHTHON in hisce *locis*, in doctrina de libero arbitrio, & aliis quibusdam capitibus, a sententia B. LUTHERI discesserit. Id solum praetermittere nequeo, ipsum illud institutum MELANCHTHONIS *locos* theologicos concinnandi, nonnullis displicuisse, ac si theologiam scholasticam a LUTHERO profcriptam, postliminio reuocare in ecclesiam voluerit. Et negari sane nequit, MELANCHTHONEM in suo de theologia scholastica iudicio itidem non satis sibi constituisse. In primis horum *locorum* editionibus de scholasticae theologiae nugis & quisquiliis acerbè passim queritur. Sic statim ab initio p. m. 31. edit. HERM. VON DER HARDT, cum dixisset, veteres quosdam, cum summam quamdam doctrinae christianae dare voluerint, id *parce & sobrie fecisse*, addit; *Ex recentioribus vero Damascenum ac Longobardum (cuius modi summam concinnasse.) inepte vtrumque. Nimum enim, ita pergit, philosophatur Damascenus, Longobardus congerere hominum opiniones, quam scripturae referre sententiam, maluit.* Rationem deinde redditurus, cur *locum* de Deo, deque trinitate, non attigerit, proinde, inquit, non est, *cur multum operae ponamus in locis illis*

lis supremis de Deo, de unitate, de trinitate Dei, de mysterio creationis, de modo incarnationis. Quaeso te, quid adsequenti sunt iam tot saeculis scholastici theologistae, cum in his locis versarentur? Nonne in disceptationibus suis, ut ille ait, vani facti sunt, cum tota vita nugantur de vniuersalibus, formalitatibus, connotatis, & nescio, quibus aliis inanibus vocabulis? Et dissimulari eorum stulticia posset, nisi euangelium interim & beneficia Christi obscurassent nobis illae stultae disputationes. Similia & alibi in hisce ipsis locis legas. Deinceps vero in editionibus, quae an. 1535 & sequentibus, prodierunt, paullo aliter de scholasticis & sentire, & loqui coepit. In dedicatione namque ad Henricum VIII Angliae regem, DAMASCENVM & LONGOBARDVM, eiusmodi scriptis & labore, gratiam & celebritatem summam adsequutos, adeoque vel primae classis scriptoribus adnumeratos esse, adserit. Docet etiam, liberalem eruditionem non solum ornamento esse ecclesiae christianae, sed aliquid ipsi doctrinae lucis addere. Quae cum a mente LUTHERI plane aliena essent, ommissa rursus sunt, cum ipsa ista praefatione, in editionibus, quae post an. 1541 lucem aspexerunt; in quibus etiam haud raro scholasticorum nugas & inutilissimas rixas perstrinxit, ut tamen ipsam theologiam & philosophiam scholasticam non prorsus reiicere, sed fouere potius videretur. Legenda, quae erudite hac de re obseruat IO. MELCH. KRAFFTIVS, loco antea citato p. 30. 31. Non omnia itaque cum in scholasticis MELANCHTHON

§. XIV. Imitati hocce PHILIPPI MELANCHTHONIS exemplum sunt alii quam plurimi; vnde ingens compendiorum ac systematum theologorum exstitit numerus. Nec tamen vna omnes eademque ratione, in hacce theologiae parte tradenda, versati sunt. In prima post ecclesiae repurgationem aetate, cum doctrinae puritate simplicitas ad veteris ecclesiae exemplum proxime accedens, adhuc vtcumque regnabat; quam deinceps reuo-

damnauerit, ac eos quodammodo in locis suis concinnandis sequutus sit; acrem quorundam nostra aetate reprehensionem incurrit, ac si scholasticae theologiae in ecclesia nostra, non sine detrimento veritatis receptae, auctor extiterit. Ita sane IO. GVIL. ZIEROLDVS, vir clarissimus, sentit, qui copiose hac de re disputat, in *der Einleitung zur gründlichen Kirchen-Historie mit der historia philosophica verknüpffet, &c. c. VII. §. III. p. 387. seqq.* itemque GOTTFR. ARNOLDVS, in *der Kirchen- und Kezer-Historie, part. II. lib. XVI. c. IX. §. IV.* quem hoc nomine sibi refutandum fumsit, ut simul historiae locorum theologorum a MELANCHTHONE concinnatorum lucem adfunderet, GEFRID. STIEBERVS, in *historia theologiae dogmaticae, Lutheri & Melanchthonis opera restauratae, &c. quae Gustrouiae 1712, 8.* prodiit, cumprimis §. XXV. p. 132. seqq. Et in eo sane, quod MELANCHTHON ordinem methodumque theologiam dogmaticam tractandi, quam scholastici doctores adhibuerunt, retinuerit, ut tamen vitia eorum simul sedulo euitaret, quid culpandum sit, non video; nisi omnem simul theologiam systematicam reiicere velimus; quod cur facere debeamus, nulla praegnans adferri ratio potest. Sed hac de re deinceps. Incommoda quaedam, seu abusum huius instituti sequutum non nego; quin potius ex dicendis istud patebit; id vero MELANCHTHONI, consilio non malo, locos hosce theologicos concinnanti, tribui nequit.

cata

cata postliminio scholasticorum obscurare coepit subtilitas, cum vocum ex metaphysica depromtarum abusu coniuncta; donec nostra aetate pristinam quodammodo systematica theologia recuperare faciem coepit. *

* Postquam originem, aut, si mauis, restitutionem theologiae systematicae in ecclesia nostra, perspeximus, vt de eius quoque fati dicamus, ipsa instituti nostri postulat ratio. Sunt quidem nonnulli, qui de inualefcente iterum, iam tempore PHIL. MELANCHTHONIS, theologia scholastica conqueruntur, cui loci eius *theologici* occasionem dederint; conf. IO. MELCH. KRAFFTIVS, in *emendandis & corrigendis quibusdam in historia Mayeriana versionis germanicae bibliorum Lusberi*, p. 31. & IO. GVIL. ZIEROLDVS, in *der Einleitung zur gründlichen Kirchen-Historie &c. c. VII. §. III. p. 388*. Quod si ita intelligatur, fuisse iam tum, qui neglecta scriptura sacra, theologiae systematicae, plus quam decet, dederint, & more scholasticorum ea ad controuersias parum vtilitatis adferentes, abusi sint; non magnopere me sibi refragantem habebunt. Si tamen dicendum quod res est, christiana simplicitas in systematibus & compendiis theologiacis fati conseruata fuit, donec cum terminis metaphysicis, scholasticorum etiam quisquiliae, vanaeque & inutiles controuersiae, iterum inueherentur. Id vero ab eo praecipue tempore, quo colloquium Ratisbonense circa initium saeculi xvii institutum fuit, factum esse, saltem primam inde ducendam originem, viris doctis, nobisque ipsis supra iam ad *part. I. c. IV. §. XXXVIII*. obseruatum est. In eo enim, cum, vti ibidem dictum, IAC. GRETSERVS, ADAM TANNERVS, BALTH. HAGERVS, lesuatae, terminis metaphysicis caliginem nostratibus obfundere adniterentur; florere inde metaphysices studium coepit, cum necessitas quaedam id postulare videretur. Non errauerit itaque, qui tres theologiae sy-

stematicae in nostra ecclesia constituerit periodos, quarum prima, veterum simplicitatem vtrumque retinens, ab ecclesiae emendatione vsque ad colloquium Ratisbonense, seu initium saeculi xvii, progreditur; altera terminis metaphysicis, & scholasticorum subtilitatibus indulgens, ab initio saeculi decimi septimi, vsque ad illud tempus, quo per REN. CARTESIVM in logicis & physicis, per SAM. PVFENDORFIVM, aliosque, in moralibus, reiecta recentium scholasticorum barbarie, noua philosophandi introducta est ratio. Exinde enim quidam ex theologia quoque superflua & inania scholasticorum commenta, cum abusu terminorum metaphysicorum proscribere coeperunt. Confirmatur hac ratione, quod alibi iam obseruatum, coniuncta fere, & arctissimo vinculo colligata inter se esse, philosophiae atque theologiae, praesertim systematicae, fata.

Initio itaque regnabat in scholis & academiis PHIL. MELANCHTHON, locique eius *theologici* passim praelegebantur. Cumque non deessent, qui adnotationibus & commentariis eos explicarent; idem in academia Wittenbergenfi, monente, & in difficilioribus operam suam promittente, ipsomet PHILIPPO, adgressus est MART. CHEMNITIVS, eosque adeo hypomnematis suis illustrauit. Haec postea, Brunsvigam vocatus, partim lectionibus publicis, partim lucubrationibus priuatis, ita dilatauit, ac locupletauit, vt tandem in maioris systematis molem excrescerent; quod inscriptum: *loci theologici domini Martini Chemnitii, quibus & loci communes Philippi Melanchthonis perspicue explicantur, & quasi integrum doctrinae christianae corpus eccle-*

fiat Dei sincere proponitur, circa finem saeculi XVI, an. 1591 luci publicae exposuit POLYC. LYSEVS, non semel semel deinceps recudendum. Primum hoc principemque inter doctrinae purioris systemata, siue ordinem, siue doctrinam, siue selectum rerum ac argumentorum, siue sobrium iudicium, siue luculentum & planum dicendi genus spectes, suo iure tenet locum. Si quid forte desit, ex eiusdem auctoris *examine concilii Tridentini* suppleri poterit. Laudandum cum primis, quod singulis locis historiam certaminum praemisit, indeque praecipua, quae maxime in censum veniunt, deriuauerit doctrinae capita. Haec tamen augeri valde, & in quibusdam emendari possent, postquam hodie historiae & antiquitatis ecclesiasticae studio longe maior lux adfusa est. Controuersias, quae post ista tempora exortae sunt, attingere non potuit; fundamenta tamen suppeditat, ex quibus & istas diiudicare promum fuerit. Ex locis hisce *theologicis* CHEMNITII compendium aliquod concinnauit BALTH. MENZERS, inscriptum: *repetitio Chemnitiana, seu enucleatio locorum theologicorum Martini Chemnitii*, quod Gieslae prodiit 1635. Sed & IO. BENED. CARPZOVIVS *specimen* dedit *theologiae Chemnitianae, in duobus locis de Deo & Christo*, Lipsiae 1699, quod deinceps accessionibus quibusdam locupletatum, recusum est. Ipsemet etiam praeter *locos theologicos*, summam quamdam doctrinae christianae, in gratiam pastorum, fidei suae, in dioecesi Brunsvicensi commissarum, conscripsit, linguaque germanica edidit, dictam: *die fürnehmsten Hauptstücke der christlichen Lehre, wie darinn die pastores examiniret und unterwiesen werden*, Guelferby 1569, 8. In linguam latinam hunc libellum conuertit IO. ZANGERS, Oenipontanus, inscriptum: *brevis & simplex forma examinis de praecipuis doctri-*

nae caelestis capitibus, primum germanice per reuerendum virum D. M. C. in usum pastorum minus exercitatorum conscripta nunc vero voluntate auctoris, & loco confessionis ministerii ecclesiae Brunsvicensis latine conuerfa &c. Vrsellis 1671, 8. Excusus deinde non semel est, latine pariter ac germanice, dictusque: *Handbüchlein der fürnehmsten Hauptstücke der christlichen Lehre &c. enchiridion praecipuorum capitum caelestis doctrinae &c.* Decausa, qua inductus CHEMNITIVS libellum huncce concinnauit, legendus PHIL. IVL. REHMEYERS, in *antiquitat. ecclesi. s. vrb. Brunsvigae, part. III. c. VIII. p. 324* qui & p. 530. varias eius editiones recenset. Quod antea diximus, fuisse, qui *locos theologicos* PHIL. MELANCHTHONIS in scholis & academiis praelegerent, indeque MART. CHEMNITII *locos theologicos* enatos esse, id non minus de *examine eorum, qui audiuntur ante ritum publicae ordinationis*, cuius itidem supra facta est mentio, intelligendum. Pro optimo hoc habebatur doctrinae sacrae compendio; ad cuius etiam ductum theologia dogmatica passim in scholis & academiis tractabatur. Non deerant equidem ea aetate & alii, qui eiusdem generis libellos, seu compendia theologica, concinnarent; quorsum & VRBANI RHEGII *collationem doctrinae nouae* (seu romanae) *ad veterem euangelicam & apostolicam*, quae, 1526, 8. euulgata, in *operibus eius latinis, part. I. p. 17.* exstat, in quibus etiam p. 278. *seqq. loci eius theologici*, quos ex patribus, scholasticis, neotericis seu orthodoxis, collegit, inueniuntur; itemque IO. SPANGENBERGII *margaritam theologicam*, Basileae 1544, 8. editam, in qua tamen *locos solum theologicos* PHIL. MELANCHTHONIS in compendio per quaestiones exhibet, vt reliquos, qui minoris adhuc momenti sunt, mittam, referre licet; *examen* tamen illud MELANCHTHONIS

nis celebritate & auctoritate omnes superabat, & longe lateque in scholis dominabatur, praesertim saxonicis; licet quoque reperirentur, qui illud arroderent, & quaedam in illo desiderarent; vt IOACH. CAMERARIUS testatur, in *vita Melanchthonis*, p. 17. Cum vero deinceps post mortem beati Lutheri intestina ecclesiae nostrae certamina erumperent, & MELANCHTHON ob nimiam lenitatem, & propensum erga reformatos animum, multis inuisus esset; ipsi etiam postea, crypto-Caluiniani, vt vocari solent, hocce examine, vt aliis PHILIPPI scriptis, ad placitâ sua propaganda, abuterentur; consilium visum, aliud quoddam compendium conficere, quod in locum *examinis*, & *locorum theologicorum* MELANCHTHONIS, substitui posset. Hoc ex mandato & voluntate Christiani II electoris Saxoniae, in se suscepit, atque perfecit LEONH. HUTTERVS, cuius *compendium*, utpote accurate libris ecclesiae nostrae symbolicis respondens, non tantum in Saxonia, sed alibi quoque, receptum, maximam exinde in ecclesia nostra obtinuit auctoritatem. Eum vero in finem cum praecipue compositum sit, vt Calvinianorum non minus, quam romanensium erroribus obuiam iretur; illorum quidem instituto, qui ad controuersias theologicas accedere cupiunt, valde est accommodatum; nec auctori adeo vitio vertendum, quod quaedam praetermisit, quae illos nescire non decet, qui paullo plenius in christiana doctrinae elementis sunt instituendi. Fuerunt hinc etiam, qui adnotationibus & commentariis hocce *compendium Hutterianum* illustrarent, quos inter eminent GOTHFR. CUNDISIUS, SALGLASSIUS, & B. FRIDEM. BECHMANNVS noster, qui omnium copiosissimus est. Exstant quoque CHRIST. CHEMNITII *praelectiones in locos theologicos Huttero-Cundisianos*; TOB. SEYFARTI, *ana-*

tomae logica compendii Hutteriani, CASP. HEVNISCHII *epitome analytica compendii Hutteriani*, & quae alia sunt eiusdem generis. Reformatae ecclesiae doctoribus huncce HUTTERI laborem non admodum placuisse, coniectura facile licet. MARCVS tamen FRIDER. WENDELINVS ex hocce ipso compendio Hutteriano probare voluit, reformatos in plerisque cum nostratibus consentire. Quod neutiquam eum euicisse, rursus GE. MOEBIVS, theologus Lipsiensis, ostendit, in *vindictis Hutterianis pro compendio theologico D. Leonhardi Hutteri*, Lipsiae 1672, 4. Praeter *compendium* autem istud *theologicum* LEONH. HUTTERVS locos quoque *theologicos* edidit, ad ordinem locorum PHIL. MELANCHTHONIS, Wittebergae 1619 impressos, ibidemque 1653, & Francofurti ad Moenum 1661 recufos. Controuersiarum, sui praesertim temporis, in iis habuit rationem, aequae ac in *compendio suo theologico*; simulque *locos* MELANCHTHONIS ita explicauit, vt, quid in iis sibi reprehendendum videretur, indicaret. Immo ad Melanchthoniana placita eliminanda, cum alii HUTTERI labores, tum & hicce comparatus fuisse videtur; idque vel ex *prolegomenis* colligas, in quorum *capite quarto*, dum de methodo tractationis differit, *simul etiam*, inquit, *quae vel incommode, vel minus orthodoxe dicta occurrent, ad analogiam fidei, & veritatem caelestis veritatis appendamus*. Pro Melanchthoniana itaque eo tempore Hutteriana maxime celebrari coepit theologia. Si omnia scripta dogmatica, quae circa finem saeculi decimi sexti, & initium decimi septimi, lucem adspexerunt, enumerare vellem; ANDR. MUSCVLI, quod in scholis Brandenburgicis maxime receptum fuit, TILEMANNI HESHVSII, SAL. GESNERI, IOACH. ZEHNERI, NIC. SELNECERI, aliorumque compendia commemoranda essent. De IAC. HEERBRANDI, theo-

theologi Tubingensis, *compendio theologico*, a MART. CRVSIO in linguam graecam translato, & Constantinopolin ad IEREMIAM patriarcham transmissio, vid. CHRIST. KORTHOLTVS, in *prodomo ingenui theologiae cultoris academico*, §. V. p. 7. De CHRISTOPH. PELARGI *compendio theologico*, an. 1603, cum adhuc noster esset, edito, deinceps an. 1616 ad reformatae ecclesiae placita immutato, controuersisque hinc inter PELARGVM & FRID. BALDVINVM, theologum Wittebergensem, exortis, eundem conferre iuuabit KORTHOLTVM, l. c. §. III. p. 4. 5. MATT. HAFENREFFER, theologi Tubingensis *loci theologici*, in gratiam Ioannis Friderici, ducis Württembergici, circa initium saeculi decimi septimi concinnati, inter melioris notae compendia haud vltimum tenet locum; & vel ideo memoratu digni sunt, quod in Suecia pariter, ac Dania, magno consensu sint recepti & adprobati, in Suecia etiam publica auctoritate lectiones academicae ad illorum ductum institutae. Recusitaque sunt Holmiae, 1612, & 1686, teste IO. VLR. PREGIZERO, in *Suecia & Württembergia sacra*, p. 370.

Quod antea diximus, post colloquium Ratisbonense, circa initium saeculi decimi septimi institutum, cum abusu metaphysices theologiae scholasticam in nostra ecclesia magis inualuisse; id non ita intelligendum, ac si non circa initium huius saeculi existerint, qui ad pristinam simplicitatem proxime accederent, ac theologia scholastica caute ac sobrie vterentur. Secus enim se rem habere, exempla eiusmodi librorum dogmaticorum, quos commemorauimus, & quorum nonnulli ad saeculi decimi septimi initium referendi sunt, comprobant. Circa initium vero istius saeculi etiam vixit magnus IO. GERHARDVS noster, qui omnium fere eorum, qui systemata, aut locos communes theologicos dederunt, gloriam obscu-

rauit. Sunt quidem, qui eum accusant, quod theologiam scholasticam vel maxime in ecclesiam nostram reuocauerit; quod ex locis eius *theologicis*, scholastica quadam ratione tractatis, pateat; iidem tamen fateri necesse habent, cautiorem eum reliquis fuisse, qui eum insequuti sunt, & a commixtione philosophiae cum theologia magis sibi temperasse; conf. IO. GVIL. ZIEROLDVS, in *der Einleitung zu der gründlichen Kirchen-Historie, mit der historia philosophica verknüpft*, p. 396. seqq. Incepit beatus GERHARDVS hocce locos *theologicos* an. 1610, cum Heldburgi adhuc sacrorum antistitis munere fungeretur, tomosque quatuor priores edidit, reliquos vero Ienae confecit, cum ad docendam ibi theologiam vocatus esset. Finem autem iis imposuit die 5 Kal. Martii an. 1621. Cum integrum hocce opus produisset, inscriptum fuit: *locorum theologicorum, cum pro adstruenda veritate, tum pro destruenda quorumuis contradicentium falsitate, per theses ncruose, solide & copiose explicatorum, tomi IX. auctore Io. Gerhardo*. Accessit deinceps: *Exegesis, sive vberior explicatio articulorum de scriptura sacra, de Deo, & de persona Christi, in tomo primo locorum theologicorum concisus pertractatorum &c.* De qua *locorum* istorum *triginta* vir beatus *tomo II.* post *epistolam dedicatorem* monet, eam neutiquam a se, sed ab alio quopiam additam esse, qui nominis ipsius studiosior fuerit, quam fortasse par esset. Singulis tomis auctor praemisit *epistolas dedicatorias, non inanibus & adulatoriis verbis turgidas, sed grauissimis argumentis instructas, adeoque lectu & meditatione dignissimas*. Ita IO. FABRICIVS, qui & singularum argumenta recenset, in *hisor. biblioth. Fabric. part. II. p. 176.* quod & ERDM. RVD. FISCHERS facit, in *vita Io. Gerhardi*, anno proxime elapso 1723 euulgata, c. XIX. p. 388. seqq. quem & de variis horum *locorum* editionibus

onibus, de quibus p. 390. seqq. verba facit, consulere iuuabit. In votis quidem vir beatus habuit, vt hocce opus, quod inter omnia eius scripta praecipuum est, denuo perustrare & perpolire possit; sed per alia hoc ei non licuit negoria. Compensare equidem quodammodo hocce damnum, iudice filio eius, IO. ERN. GERHARDO, possent *disputationes eius isagogicae*, si & has ei ad finem perducere benigniora fata concessissent. Id enim in iis agere illi constitutum erat, vt, quae in locis suis dicta erant, in compendium redigeret, suppleret autem, quae praetermissa erant. Sed quae ex istis *disputationibus isagogicis* ab eo confectae editaeque sunt, an. 1634, ad primum & secundum tantum tomum spectant; vnde easdem continuare instituit GOTHFR. CVNDISIVS, in *specimine isagoges ad locos theolog. Gerhardi*, cuius *decas prima* 1648, altera autem an. 1650 prodit. Filii quoque auctoris IO. ERN. GERHARDVS, *isagogen* istorum *locorum* composuit, quae an. 1658 lucem adspexit. *Epitomen* eorumdem *locorum*, in *tabulas vnus tomi redactam*, dedit IOACH. CNAPIVS, Erfurti 1664 fol. id quod iam antea praestiterat IO. ERN. GERHARDVS, euulgata *epitome*, XXXI. *tabulis*, locos istos exhibente, Ienae 1660 fol. Immo &, quod celeberrimus Argenteratensium theologus SEB. SCHMIDIUS concinnauit, *compendium theologiae, in quo capita christianae fidei iuxta causillarum seriem, per thesin & antithesin plene & perspicue traduntur, scripturaeque fundamentis confirmantur*, Argenterati 1697, 8. ex *locis theologicis GERHARDI* nostri congestum est; cuius ita insitit vestigiis, vt subinde ipsa eius verba retineat. Recte vero de *locis hisce theologicis GERHARDI* pronuntiat beatus CHRIST. KORTHOLTUS: *omnium instar esse possunt loci communes Ioannis Gerhardi; nisi quod quae ad Arminianorum seu remonstrantium,*

BYD. ISAGOG.

similesque recentiores spectant controuersias, aliunde suppleri oporteat; in prodromo ingenui theologiae cultoris academico, §. V. p. 7. Quod recentiorum, quae post editos hosce locos demum exortae sunt, controuersiarum, GERHARDVS nullam mentionem faciat, id nemo ei vitio vertet; siquidem id eius generis libris non contingere nequit; cum certaminum theologorum numquam futurus sit finis, noisique adeo controuersis non possit non semper ecclesiae turbari quies. Qui cuncta recte expendunt, & a partium studio alieni sunt, fatebuntur, eximium hocce esse GERHARDI opus, longaque praestantissimum, & quod omnibus eiusdem generis dubiam reddat palmam; in quo etiam cum diligentia stupenda, profunda & exquisita eruditio eluceat. Qui laborem admirantur, sed iudicium desiderant, ipsimet, se iudicio destitui, produnt; cum certus sim, quod nullum *haecce exemplum* proferre queant. Magnis itaque, & merito quidem, a viris doctissimis, *loci isti theologici* ornati sunt elogiis, quae diligenter collecta exhibet ERDM. RVD. FISCHERVS, in *vita Ioan. Gerhardi, c. XIX. p. 393. seqq.* Nonnullos quoque, qui hosce locos laudarunt, indicat IO. FABRICIVS, in *bibl. biblioth. Fabric. part. II. p. 179.* Mihi vnicum illud obseruare liceat, ex ipsis romanensibus LVDOVICVM ELL. DUPIN praeclare admodum de B. GERHARDO nostro, eiusque *locis theologicis*, sensisse. Adferit enim, hocce opus *multa eruditione refertum esse (rempli de beaucoup d' erudition) Gerbardumque ex omnibus protestantibus argumenta, quae attigit, maximo lumine perfudisse, eaque & docete, & sapienter pertractasse.* Ordine hinc locos istos theologicos recenset, cumque ad articulum de Deo peruenisset, in eius tractatione nihil esse, quod doctrinae catholicae aduersetur, adfirmat, *refertum potius elegantissimis patrum testimoniis, dignum-*

Y Y

que

que esse, aequae ac eum de trinitate, qui a theologo catholico legatur. Concludit tandem, inter praestantissimos Lutheranorum theologos post MELANCHTHONEM, GERHARDVM referendum esse; linguarum eum fuisse peritum; scripturam sacram & scripta patrum diligenter legisse, recte ut bonum disputatorem decet, eum ratiocinari, posseque adferri, nullum habuisse Belarminum aduersarium, qui magis illi formidandus esset, quam Gerbardum; biblioth. auctorum, qui a communione ecclesiae romanae discesserunt, tom. II. part. I. p. 74. seqq. In tanto doctissimorum virorum de operis huius praestantia consensu, mirum esset, fuisse, etiam ex nostratibus, qui in eo, quod reprehenderent, sibi inuenisse visi sunt; nisi constaret, quantopere liuore, inuidia, aliisque adfectibus prauis, in transuorsum agi mortales soleant. Patet hoc exemplo ALB. GRAVERI, qui, vt alias alieno a GERHARDO fuit animo, ita vt locis eius theologicis labem quamdam adspargeret, eosque deprimeret, omnem mouit lapidem; quo ipso suae potius, quam GERHARDI existimationi, nocuit. Legenda, quae hac de re obseruauit GOTTFR. ARNOLDVS, in der Kirchen- und Kezer-Historie, part. II. lib. XVII. c. VI. §. XXIV. p. 490. CHRIST. DREIERVM, theologum quondam Regiomontanum, ingratum GERHARDI discipulum, locos eius theologicos tam contemptim habuisse, ABR. CALOVIUS refert, vt dixerit, indignos eos esse, qui de terra tollantur; in hist. syncretist. c. VI. §. I. p. 607. Verum isthaec, & quae alia sunt eiusdem generis, gloriam, quam GERHARDVS opere isto immortalalem consequutus est, obscurare nequeunt. Reliquas obrectationes, non alio loco habendas, commemorant IO. FABRICIUS & ERDM. RVD. FISCHERVS, locis citatis. GERHARDO nostro iungimus CASP. (ERASMI filium) BROCH-

MANNVM, theologum Hassiaensem, & Seelandiae episcopum non minus celebrem, qui dimidiam saeculi decimi septimi partem fama & doctrina sua illustrauit, vita functus 1652. Huius namque itidem exstat, vniuersae theologiae systema, in quo omnes religionis christianae articuli ita pertractantur, vt vera sententia adferatur & adferatur, controuersiae praeae & recentiores expediuntur, praecipui casus conscientiae ex verbo diuino deciduntur; Hassinae 1633 duobus tomis in 4. Lipsiae 1638. fol. Mirifice & hocce multis sese probauit systema, quod pluribus docet IO. MOLERVS, in hypomnematis. ad Albertum Bareolinum de scriptis Danorum, in biblioth. septentrionis erudit. p. m. 180. vbi & elogia, quibus IO. AD. SCHERZERVS, THEOPH. SPIZELIUS, IO. HVLSEMANNVS, GERH. MEYERVS, aliique illud ornarunt, refert. Nec dissimulat, reicit tamen simul, inleptum IO. AD. SCHERZERI. Nodum, inquit, in scirpo quaerere videtur Scherzerus, maiorem in illo desiderans impissum auctorumque, e quibus aduersariorum depromptae sunt obiectiones, mentionem; & doctrinam eiusdem, de quatuor communicationis idiomatum generibus, ac resurrectione impiorum merito Christi parta, cum aliis doctoribus Lutheranis nostro communem, ibidem & in programmatum. XVII. p. 224. virgula notans censoria. In compendium hocce systema misit ipse auctor, in epitome edita Hassinae 1649; quod & PHIL. HENR. FRIEDLIEBIUS fecit, in medulla theologica, & IANVS BIRCHERODIUS, in synopsi locorum theologicorum, de quibus, vt & reliquis viris eruditissimis, qui inter Danos de theologia dogmatica & systematica praecclare meriti sunt, legendus ALBERTVS THVRA, in idea hist. litter. Danorum, part. II. c. I. §. II. p. 246. seqq. Eodem, quo BROCHMANNVS vixit, tempore, in academia

academia Wittebergenſi docuit, nominisque conſequutus eſt celebritatem, WILH. LYSERVS, qui *ſyſtema thetico-exegeticum* concinnauit, quod poſt dimidii fere ſaeculi decurſum ex variis manu ſcriptis, diligenter inter ſe collatis, edidit IO. GE. NEVMANNVS. *ſyſtematis* autem *thetico-exegetici* nomine hocce opus venit, quia vniuerſam theologiã auctõr hoc ordine tradidit, vt dicta, ſedes doctrinarum complexa, ex cõdice ſacro vtriuſque foederis, centurias conſicientia quatuor, depromeret, ſelecta, ea, licet plerumque breuius, explicaret, vimque & efficaciam, dogmata probandi, inde erueret.

Inter eos, quibus vitio datum, quod ſcholæſticae theologiae plus, quam decet, tribuerint, & cum ea errores quoque quosdam romanenſium adoptauerint, eminet GE. CALIXTVS, Helmſtadienſis theologus, vir, & eruditionem ſpectes, nemini ſecundus; vid. ABR. CALOVIVS, *biſtor. ſyncret. c. VI. p. 609.* Eidem CALIXTO, exprobratum, quod logicam ac metaphyſicam pluris faceret, quam linguas, ſacri codicis interpretationi inſeruietes, ſupra iam obſeruauimus, ad *part. I. c. IV. §. VI.* Praeter alia vero *epitomen theologiae* ſcripſit, quae primum 1619 prodiit; nouiſſimam vero editionem, quae Helmſtadii 1661 cum declaratione GERH. TITII, lucem adſpexit, prioribus longe adcuratiorẽ eſſe, notat IO. FABRICIVS, in *biſtor. bibliothec. Fabric. p. II. p. 294.* At non omnibus haec *epitome* placuit. Primus de ea ſententiam dixit BALTH. MENZERS, theologus Giieſſenſis, in litteris 1620 ad generum ſuum HENR. WIDEBVRGIVM, tunc aulae Guelferbytanæ concionatorem primarium, datis. Animaduertiffe ſe in ea dotes haud vulgares, ait, ſed & veſtigia adparere errorum haud quaquam leuium. *Opus, inquit, habet ac-*

*curata lima liber iſte, ſi recipi debeat. Non faciam mentionem erratorum in veſtibulo, & prolegomenis occurrentium, in quibus excuſandis ſcio, quid praetexi ſoleat. De imagine Dei, deque peccato, video multa ad palatum paſiſtarum, quae cordatis theologis probari non poſſunt. Doctrina de praedeſtinatione recte proponitur, ſed miror, hanc locutionem uſurpari, electionem noſtram nihil aliud eſſe, quam decretum de noſtra ſalute; nam electio eſt facta ſecundum decretum ſiue propoſitum Dei, tanquam regulam. De unione hypoſtatica quaedam erudite diſſeruntur, ſed de communicatione idiomatum ſermo lubricus eſt, & ubi de officio redemptionis agitur, pia mens acquieſcere non poteſt in eo, quod humanae naturae tribuitur tantum, quod humanae eſt, non facta mentione communicationis operationum, iuxta canonem concilii Chalcedonenſis. Neque probare poſſum verba: meritum Chriſti eſſe aliqua ex parte inſinitum. Iuſtificationi adſignantur duae partes, remiſſio peccatorum, & imputatio iuſtitiae Chriſti; atqui non ſunt illae diuerſae partes, ſed qui unum dicit, dicit alterum, nimirum, remiſſis peccatis iuſtitia imputatur, & imputata iuſtitia, peccata remittuntur. Haec, aliaque in iſta CALIXTI epitome deſiderat MENZERS; cuius hancce *introductionem* ex IO. HVLSEMANNI dialyſi apologet. *problem. Calixt. de myſterio trinitatis praefat. p. 201.* refert ANDR. CAROLI; in *memorabilib. eccleſiaſt. ſaec. XVII. lib. III. c. V. p. 517.* IO. autem FABRICIVS, theologus itidem Helmſtadienſis doctiſſimus, monet, ipſum CALIXTVM hanc epitomen *nec recognouiſſe, nec ediſſe, ſed nec retractaſſe.* Idem porro, cum Menzerianae iſtius *introductionis* mentionem feciſſet, obſeruat, epitomen hanc CALIXTI, non ſolum a IOACH. HILDEBRANDO laudari, ſed & ab ipſo IO. HVLSEMANNO, in *methodo ſtudijs theologicis p. 298.**

liquidum ibi scribat, cum formula concordiae, Hutteri compendio, & Seberi hortulo biblico conferri a discentibus posse locos Hafsenrefferi & epitomen Georgii Calixti; certe, ita legi in editione anni 1625; nam in editione quinta, quae Wittebergae 1667 prodit, vltima illa de epitome CALIXTI verba inducta, & haec substituta esse: & epitome credendorum D. Nic. Hunnii; quod, quo spiritu factum sit, se nescire, profitetur; *hisor. biblioth. Fabric. part. IV. p. 295.* Eodem, quo GE. CALIXTVS tempore vixit, & Helmstadiensem academiam eruditione sua collustravit CONR. HORNEIVS, qui & eadem cum illo defendit placita, hinc & eosdem nactus est aduersarios. Huius praeter alia scripta etiam exstat *compendium theologiae, quo vniuersa fidei christianae, tam credendorum, quam agendorum doctrina, tribus libris dilucide pertractatur*, post auctoris equidem obitum an. 1655 editum, at minime contemnendum, sed commendandum potius, si a placitis quibusdam, academiae Iuliae theologis eo tempore propriis, discedas. Sed & aliorum eiusdem academiae theologorum similia profant scripta; quibus omnibus recensendis cum immorari non liceat, eius solum adhuc compendii, quod IO. HENICHIVM auctorem agnoscit, mentionem faciendam esse, existimaui. Rinthelensis is equidem fuit theologus, sed GE. CALIXTI genuinus discipulus, ac strenuus sectator, ipsi ABR. CALOVIO ideo laudatus, quod gratum erga praeceptorem demonstrarit animum, in *hisor. syncret. c. VI. p. 69.* Primum hocce compendium lucem adspexit Rinthelii, 1655, 8. non semel deinceps recusum: tertia vero editio, quae Brunsvigae 1665, 4. prodit, id eo obseruatu digna, quod praecedentibus sit auctior. Et secundum hancce quidem inscribitur: *institutiones theologiae, ita concinnatae, vt iis potissimum, qui in studio homiletico operae precium facere satagunt,*

inferuire, & copiam entymematam ex sacra scriptura, & antiquorum patrum monumentis depromptorum praebere possint &c. Patet ex ista inscriptione, hocce compendium illorum cumprimis vsibus destinatum, qui ad studium homileticum sese conferre volunt. Quod minime reprehendendum est institutum. Nec id culpandum, quod auctor diligenter testimoniis patrum vsus est, modo illa scripturae sacrae non aequiparentur auctoritati, & quis sobrie atque caute in illis versetur. Mirum itaque non est, quod multorum, maxime tamen illorum, qui Helmstadium theologorum placita sequebantur, calculo hocce compendium sit adprobatum; in electoratu quoque Hanaouerano, & vicinis quibusdam prouinciis, ita receptum, vt & in scholis quam plurimis fundamenti loco in theologia institutione ponatur, & ad eius ductum candidatorum ministerii profectus explorentur. Legenda, quae de eodem ex instituto, diligenter simul & erudite, commentatur IONAS CONR. SCHRAMMVS, in *programme, de compendii Henichiani variis editionibus, quo simul dicitur, de compendiorum theologicorum vsu ac pretio*, Helmstadii 1711 edito. Vehementer haec institutiones commendauit HERM. CONRINGIVS, in *epistola ad IO. HENICHIVM*, ex qua in programme laudato praecipua momenta recitantur, p. 32. seqq. Suntque ea vel ideo lectu digna, quod characteres veluti praecipuos egregii compendii exhibeant. Laudat nimirum HERM. CONRINGIVS, quod latius prosequutus sit ea, quae ad sanctimoniam morum attinent, quippe quod perperam vulgo negligi soleat. Ad sua haud dubie respicit tempora, illorumque perstringit morem, qui theologiam dogmaticam vniue ad controuersias tractandas volebant esse comparatam, eorum, quae ad vitam & mores spectant, nulla fere habita ratione.

one. Quem errorem deinceps alii quodque intellexerunt, aliamque hinc tractandi theologiam ingressi sunt viam. Laudat porro CONRINGIVS auctorem, quod non veretur in iis, quae aliena sunt a sacra institutione; cuiusmodi sunt quaestiones dubiae, nec dum satis decisae, & fidem non attingentes; recte quidem, modo non quaedam pro eiusmodi quaestionibus venditentur, de quibus ad scripturae sacrae ductum aliter pronuntiandum; laudat, quod non tam dictitet, vt insolente; magistri, quae sentiat, quam probet idoneis argumentis, quae tam plana sint maximam partem, vt nihil impediat, etiam proponi pueris; quod tantum non omnia munierit ex aureo ecclesiasticae antiquitatis aeuo petitis testimoniis, (quod quousque laudandum sit, antea iam monuimus;) quod ordinem instruendi laudabilem sequatur, etiamsi non eodem cum aliis incedat tramite, & quae alia sunt eiusdem generis.

Cum plures GE. CALIXTO, & iis, qui cum eo faciebant, se opposuerint; primum tamen fere, principemque inter eos locum tenet ABR. CALOVIVS, theologus quondam Wittebergensis longe celeberrimus, cuius praeter alia itidem existat, *systema locorum theologicorum, e sacra potissimum scriptura & antiquitate, nec non aduersariorum confessione, doctrinam, praxin, & controuersiarum fidei, cum veterum, tum imprimis recentiorum pertractationem luculentam exhibens.* Constat 12 tomis, in 4. quorum primus Wittebergae an. 1655, duodecimus seu vltimus ibidem an. 1677 prodit. Laudandum in eo maxime, quod scripturae cum primis habuerit rationem, & in eius testimoniis, quae magno numero adducit, omne causae praesidium collocauerit; quamuis nec patrum negligat consensum, quin potius eorum effata diligenter & copiose in singulis capitibus adserat. In prioribus tamen tomis maiori eum diligentia versa-

tum, quam in posterioribus, res ipsa docet. Praeter alias, etiam controuersias cum Arminianis attingit; maxime autem contra GE. CALIXTVM, ceterosque, qui *syncretistarum* nomine veniunt, quauis data occasione quam fusissime disputat. Immo primo tomo subnexa iterum est *digressio* satis ampla, de noua *theologia Helmsladio-Regiomontanorum syncretistarum, Georgii Calixti, Conradi Horneii, Michaelis Behmii, Christiani Dreieri, Io. Latermanni*, quae iam antea lucem adspexerat. Istarum itaque controuersiarum adcuratori cognitioni hocce systema mirifice inseruiet. In ipsa dogmatum tractatione CALOVIVS equidem sequitur methodum causalem, seu Aristotelico-scholasticam, iam tum receptam; ad reliqua tamen theologiae scholasticae vitia non adeo propensus est, quin potius scripturae vbique, quod iam antea in eo laudauimus, vrget auctoritatem. Immo de ipsa theologia scholastica ex instituto differens, non tantum romanenses, plus quam decet, eidem tribuentes, sed & CONR. HORNEIVM reprehendit, quod illius studium linguarum originalium culturae praetulerit. Suam vero hac de re ita declarat sententiam: *Sed nec inutile censemus moderatum scholasticorum theologorum studium, & imprimis adcuratori theologo multum conferre iudicamus, ad confutandas ipsasmet papistarum hypotheses, cum mutuis se conficiant contradictionibus &c. nequaquam tamen tanti eam esse concedimus, vt sine fidei discrimine contemni nequeat, aut vt adcurator theologiae, quod vult Horneius, eius notitia carere non possit; nec vllatenus formam docendi ac disputandi scholasticorum probare possimus, praesertim in sequioribus aetatibus, quia multa in illis merito desiderari censemus; system. theol. tom. 1. prolegom. quaest. XV. p. 76. 77.* Edidit quoque idem CALOVIVS *theologiam postriam, per definitiones, causas, adfectiones & distincti-*

inctiones, an. 1682, 8. quam an. 1686 excepit eiusdem *apodixis articulorum fidei, e solis sacrae scripturae locis credenda demonstrans*; de qua deinceps ex instituto dicendi locus erit. CALOVIO iungimus IO. HVLSEMANNVM, theologum sui temporis eruditissimum, eundemque itidem Helmstadiensium strenuum oppugnatorem; quibus tamen nimium theologiae scholasticae amorem exprobrare non poterat, cum ipsemet eius se studiosissimum demonstrauerit; adeo, vt sint, qui eum pro praecipuo theologiae scholasticae in ecclesia nostra restauratore venditare non dubitant; vid. IO. GVIL. ZIEROLDVS, in *der Einleitung zur gründlichen Kirchen-Historie &c. c. VII. §. VII. p. 397.* Huius loci est *breuiarium eius theologicum*, quod *enucleatum atque auctum* dedit IO. ADAM. SCHERZERSVS, discipulus HVLSEMANNI, luci autem publicae exposuit VAL. ALBERTI, theologus itidem Lipsiensis percelebris, qui praefationem toti operi, singulisque capitibus tabulas praemisit; Lipsiae 1687, 4. Quid in ipso *breuiario Hulfemanniano* nonnulli desiderent, non dissimulat SCHERZERSVS. *Inuenies etiam*, inquit, *inter eos quoque, (ceteros enim non curamus) qui saeculi nostri doctis, immo doctioribus volunt accenseri, quibus beati Hulfemanni stilus barbarus, scholasticus, Holcoticus, Scoticus ac tenebricosus, vt non possit intelligi, esse videatur.* Ad quae ita respondet, non difficile esse, scholasticorum terminos ac formulas intelligere; vt suam adeo tantum prodant ignorantiam, qui de obscuritate breuiarii Hulfemanniani conquerantur. In gratiam tamen illorum, qui istam scholasticorum barbariem ferre nequeant, se voces, quantum potuerit, magis perspicuas adhibuisse. *Vt vero discipulis*, inquit, *qui hodie omnes ferme adcuratiores voces, cane peius & angue fugiunt, scholasticosque sine delectu ac discrimine pro meris spectris ac lemuribus in uni-*

uersum habent, condescendam, ne amplius barbaras istas querelas audire cogamur, textum libelli praesentis, verbis perspicuis reddam; prolegom. §. XI. Interim ipsemet HVLSEMANNVS acriter in scholasticos inuehitur, beatumque LYTHERVM magnopere laudat, quod scholasticam theologiam ex academiis profugauerit, GISBERTVM contra VOETIVM acriter perstringit, quod methodo plane scholastica disputationem conscripserit; in *dedicatione*, libro de *auxiliis gratiae* praemissa. Nimirum, cum veriora certioraque citra controuersiam in theologia sequeretur principia, quam romanensium scholastici, & ab erroribus illorum dogmaticis alienus esset; reliqua eiusmodi non esse, forte existimauit, vt ideo in eundem cum illis referri deberet ordinem. *Breuiario* isti *Hulfemanniano*, quod huc differendi nobis dedit occasionem, illustrando quodammodo etiam destinatum fuit IO. ADAMI OSIANDRI, theologi Tubingensis, *collegium theologicum systematicum*, Stutgardiae 1687, 4. luci publicae expositum, quippe quod ex variis eius praelectionibus ad HVLSEMANNI *breuiarium* (cuius maximam partem & ordo seruetur, & verba) HAFENKEFFERI *compendium*, BROCHMANNI & KROMAYERI *systemata*, aliisque eiusdem recitationibus collectum est. IO. ADAMVS SCHERZERSVS vero, non tantum de *breuiario Hulfemanniano* praeclare meritus est, sed ipsemet etiam *systema theologiae* dedit *XXIX definitionibus absolutum*, impressum primum 1682, recusum verotum alias, tum & 1704, 4. itemque *breuiarium theologicum*, in quo ex vna positione generali reliqua deriuantur omnia, Lipsiae 1679, 12. in linguam germanicam etiam translatum, & saepius denuo euulgatum. Eminentiori quodam modo terminorum metaphysicorum & theologiae scho-

scholasticae abusus conspicitur in IO. FRIDERICI KOENIGII, theologi primum Gryphici, tandem Rostochienfis, *theologia positiua acroamatica*, Rostochii primum an. 1664 & deinde saepius edita. Paucis quidem & neruose, multa auctor complexus est; sed per nimium breuitatis & *knepflacs* studium effecit, vt sceleton aliquod exhiberet, succo omni ac sanguine destitutum. Terminos, quos vocant, metaphysicos, sine necessitate cumulat, interdum nec recte adplicat, hinc litibus ac quaestionibus, nihil commodi adferentibus, occasionem praebet, in probationibus subinde deficit, dum dicta scripturae, quae nihil ad rem faciunt, adducit. Celebritatem itaque quod olim hocce compendium nactum sit, non aliunde factum, quam quod eo tempore theologia scholastica in ecclesia nostra hinc inde regnaret. Nimium hinc theologiae scholasticae studium in hocce auctore notat vir doctissimus IOACH. LANGIVS, in *medicina mentis, part. V. c. I. §. LII. p. 473*. Lucem minime contemnendam libello huic adfudit, & quae in eo rectius & adcuratius dici potuissent, ostendit HERMAN. IOACH. HAHNIVS, in *Koenigio contra-cto & illustrato, &c.* Lipsiae 1710, 8. Dum vero idem vir doctus in praefatione IOACH. LANGII iudicium antea laudatum improbat, simul tamen inaeuos libelli Koenigiani dissimulare nequit; in omnem se versat partem, ne scio cuius *irraprodeclacs* suspicionem incurrat; metu se torquens plane superuacaneo, cum nemini vitio verti queat, si cordate de libro quodam sententiam suam dicat. Pro commentario etiam compendii Koenigiani reputari potest IO. ANDR. QVENSTEDII *theologia didactico-polemica*, Wittebergae 2 tomis in fol. 1685 edita, Lipsiaeque 1715 recusa. Certe methodum KOENIGII sequitur, ipsemet ordinis & methodi obseruantissimus, modo

non nimius. Perspicue & neruose controuersiae cum omnibus dissentientibus ab eo tractantur, maiorem adhuc laudem relatu, si in augendo haereticorum numero parciore fuisset, nec statim magnos ecclesiae nostrae theologos, ob leuem quemdam a Wittebergenfis dissensum in antithesi collocasset, aut omnino iis aliquid attribuisset, quod illis in mentem non venit. In Ienensi denique nostra academia beatus IO. GVIL. BAIERVS *compendium theol. positiuae*, exquisito studio conscriptum, reliquit, quod primum an. 1686, 8. prodiit, nec semel deinceps recusum est. Multorum illud promeruit adprobationem, receptumque passim fuit, adeo, vt non tantum apud nos, sed alibi quoque ad eius ductum recitationes academicae instituerentur. Sequutus autem auctor est in eo vestigia beati IO. MVSAEI, ex cuius scriptis maximam partem istud concinnatum est, & quorum vel epitomen quamdam exhibet. Cumque & sententias MVSAEI, in quibus ab aliis dissentire visus est, retineat; operam simul nauat, vt eas illustret neruose, & adiectis aliorum theologorum testimoniis, euincat, nihil eum docuisse, quod non praestantissimis ecclesiae nostrae theologis probatum sit. Vix itaque recte etiam intelligetur, aut explicari poterit, nisi quis adcurata controuersiarum, eo tempore inter nostrates agitatarum, notitia sit imbutus. Methodo ceteroquin auctor vtitur caussali, seu Aristotelico-scholastica; immo cum beato IO. MVSAEO ipso nimium adhuc scholasticae theologiae tribuere videtur. Obseruauit hoc, & exemplis quibusdam demonstrauit, CHRISTOPH. AVG. HEVMANNVS, in *praefatione*, AD. TRIBBECHOVII libro de *doctoribus scholasticis* praemissa, p. 31. Controuersiarum etiam quarundam, quae B. MVSAEO cum aliis intercesserunt, non aliam originem, quam terminorum metaphysicorum vsum di-

uer-

uerfum, fuisse, res ipsa docet. Excusandus tamen merito vterque, & MVSÆVS, & BAIERVS est; cum eo, quo vixerunt, tempore, haec tractandi theologiam ratio vbiq; fere recepta esset. Qui hinc inde *in compendio Baieriano* desiderant, & minutias quasdam carpunt, nihil aliud agunt, quam vt nodum in scirpo quaerant, & litigandi pruritum, animumque ad contentiones pronum, prodant. IO. FABRICIVM, theologum Helmstadiensem longe clarissimum, adnotationes quasdam ad hocce compendium edidisse, constat. BAIERVM quoque nostrum sequutus est IO. ANDR. SCHMIDIVS, Helmstadiensis iridem hodie theologus celeberrimus, in *compendio theologiae dogmaticae*, iterum Helmstadii 1704 edito, in quo ipsa breuitate, adiectis etiam tabulis, memoriam discipulorum adiuuare voluit. Idem institutum fuit beati IO. SAM. TROMSDORFII, cuius *theologia δι' ὀλίγων*, ex *Baieriano* maxime *compendio* concinnata, cum *censura & adprobatione* mea Hannoverae produit, an. 1708, 3. Non minus praeclare in academia nostra de theologia dogmatica meritis est beatus FRIDEMAN. BECHMANNVS noster. De *adnotationibus eius vberioribus in compendium Hutterianum* iam supra diximus. In lucem vero etiam emisit *institutiones theologicas*, vel ob summam perspicuitatem maximopere commendandas; ideoque & a me commendatas in *praefatione*, quam editioni secundae an. 1706 praemisi.

Ingens adhuc superest illorum numerus, qui in hocce, de quo loquimur, temporis interuallo, scriptis suis dogmaticam theologiam illustrarunt. Nec contentemnda profecto, aut postponenda reliquis, opera, quae huc spectant, IO. CONR. DANHAVERI, theologi Argentoratensis, IVSTI FEVRBORNII, MENNONIS HANNEKENII, KILIANI RVDRAFFII, Giessensium, IO. FABRI-

CII, Altdorffini, IO. BENED. CARPZOVII, senioris, HENR. HOEPFNERI, HIERON. KROMATERI, FRIDER. RAPPOLTI, Lipsiensium, IAC. MARTINI, ANDR. KVNADI, IO. MEISNERI, Wittebergensium, IOACH. HILDEBRANDI, & HENR. WIDEBURGII, Helmstadiensium, IO. GE. DORSCHER, & ZACH. GRAPPII, Rostochiensium, aliorumque; quos summatim indicant CHRISTOPH. MATTH. PFAFFIVS, in *introductione ad hist. theol. litter. notis ampl. ssonis illustrata*, lib. II. §. V. p. 216. seqq. IOACH. LANGIVS, in *institutionibus studii theologici litterariis*, sect. VI. c. I. §. XL. p. 583. seqq. & IO. CHRISTOPH. DORNIVS *bibliothec. theol. crit. part. II. lib. IX. c. II. p. 687. seqq. & c. IV. p. 764. seqq.* At, hisce omnibus vt diutius immoremur, necesse non est; cum nostra eo praecipue comparata sit tractatio, vt historiae theologiae dogmaticae ac systematicae lucem adfundamus; adeoque eos tantum auctores, qui reliquis sunt praestantiores, vel eiusmodi etiam scripta, quae ad nostrum institutum specialiori quadam ratione faciunt, etsi in se considerata forte non adeo magni sint momenti, commemoremus. Omnium ac singulorum recensionem nemo iure a nobis postulauerit. Cum vero plerique ex haecenus enumeratis ad secundam systematicae theologiae in nostra ecclesia, quam supra constituimus, spectent classem; de tertia adhuc obseruandum, cum alia philosophandi, aliam etiam theologiam tractandi rationem, sensim introduci coepisse. Per *Cartesianam* enim, in *physicis*, & *Pufendorfsanam*, in *moralibus*, philosophiam, scholastica & philosophia & theologia apud plurimos omne pretium amisit. Non adeo multa ex eo tempore prodierunt aut systemata, aut compendia; in iis autem, quae prodierunt, aut nulla, aut pauca scholasticae theologiae vestigia inuenies. Immo cum
beatus

beatus PHIL. IAC. SPENERVS, & alii quidam viri cordati, de naevis nonnullis ecclesiae nostrae querelas mouerent, quae magnis deinceps certaminibus occasionem praebuerunt; inter alia & abusus terminorum metaphysicorum in theologia, & scholastica eam tractandi ratio, ad controuersias vnice, non autem ad vitae instructionem comparata, subinde reprehensa fuit. Aliam hinc etiam viam ingressus est IOACH. IVSTVS BREITHAVPT, theologus Hallensis percelebris, verbisque ac formulis, ex scriptura sacra tantum depromptis, si excipias terminos in vniuersa ecclesia receptos, & quibus theologia prorsus carere nequit, *institutionum theologicarum libros duos* concinnauit, quorum prior *credenda*, seu *articulos fidei*, posterior *agenda*, seu *moralia* complectitur, vna cum *usu practico & experimentalis*, Halae 1695. De quibus cum deinceps plura dicenda sint, nunc nihil addimus. De IO. GE. NEUMANNI *theologia aphoristica*, ac SAM. SCHELGVIGII *synopsi controuersiarum*, & quae his opposita fuerunt, IOACH. LANGII *dialysi elenctica theologiae aphoristicae Neumanni &c.* eiusdemque *idea theologiae Schelguigianae*; IO. GVIL. ZIEROLDI *synopsi veritatis diuinae &c.* HENR. LYSII *synopsi controuersiarum &c.* similibusque scriptis, hic itidem agendi locus non est; cum ad theologiam polemicam spectent. Ea tamen, quae dogmaticae propria sunt, simul attingit IO. GVIL. ZIEROLDVS, in *theologia vere euangelica &c.* quae Berolini 1706 prodit. IO. WOLFG. IAEGERI *systema theologicum dogmatico-polemicum*, dogmata copiosius quidem, quam antea in *compendio*, ab eo edito, factum, exhibet; praecipue tamen controuersis quibusdam, iisque recentioribus, est destinatum. Impressum est Tubingae 1715, 4. CHRISTOPH. MATTH. PFAFFVS de eo ita pronuntiat: *Non eodem vbiq; te-*
BYD. ISAGOGE.

nore res hic agitur, & multa etiam ex aliis viri doctissimi tractatibus passim inferuntur, plurima etiam in hoc systemate reperiuntur, quae in aliis vix inuenies; in introd. ad histor. theolog. litterar. no. is amplissimis illustr. lib. II. §. V. p. 220. Singulare, sed laudabile simul, fuit institutum beati IO. HENR. MAII, dum compendium aliquod theologicum ex ipsis verbis Christi concinnauit, quod sequenti modo inscriptum: *synopsis theologiae christianae ex solis verbis Christi, relatis ab euangelistis, eruta atque monstrata*; Francofurti ad Moenum 1708, 4. lucem adspexit. Cum primis autem hic commemorandus est vir eruditissimus celeberrimusque CHRISTOPH. MATTH. PFAFFVS, ob *institutiones theologiae dogmaticae & moralis*, Tubingae 1720 primum editas; quippe in quibus non tantum id egit, sed se agere aperte professus est, vt a scholasticorum quisquiliis theologiam repurgaret; quamuis interdum mori recepto aliquid dederit, vt tamen haud obscure, se id ex animi sententia non facere, significaret. In *prologo*, quem vocat, *galeato*, instituti sui rationem edisserens, in theologia systematica, prout hactenus tractata fuit, desiderat, quod, cum vnum systema ex altero extractum atque erutum sit, eadem hic semper chorda, paucissimis inflexis, oberretur, & quae durior subinde sono, atque minus incundo, eruditae aures adscit, metaphysica illa *caussarum campana*, heic, recurrentibus vbiq; iisdem terminis, *ingiter tinniat*. Non prorsus tamen scholasticorum tenebras se euitare potuisse, in sequentibus fatetur: *Qui enim cogitaueramus, campum theologiae dogmaticum & moralem sine vllis scholasticis grallis peruolare, atque omnia dictionum altorum spectra in exilium hic agere, vbi vel maxime ad locum de Christo processimus, vidimus, nos, quae ad pacem ecclesiasticam promouendam dicere necessarium esse videbatur,*
Zz *hand*

haud efferre posse, nisi cum spectris metaphysicis hic luctam quamdam iniremus. Abnegato itaque tantisper, suasque sibi res habere iusto simplicitatis theologiae studio, in campum spectrorum, hoc est, in campum metaphysicum tantisper secessimus, & descendimus, & terminos scholasticos, quibus solis magnum aliquod iurium aliquando innititur, euolumus &c. Constitutum praeterea illi fuisse, in hisce institutionibus pacem ecclesiasticam, seu vnionem inter nostrae ac reformatae ecclesiae doctores, promouere, itidem non tantum res ipsa docet, sed ipsemet etiam vir doctissimus proficitur. Quod cum in aliis quoque scriptis egerit, plurimos tamen hac in re sibi habuerit repugnantes; experiundo haud dubie didicit, maioribus, quam prima fronte videtur, hocce negotium premi difficultatibus. Sunt &, quibus alia quaedam in hisce institutionibus displicuerunt; quae vt discutiamus, huius loci non est. Necideo laude sua defraudanda, quin potius commendandae sunt, tum ob alia praecclare in iis dicta, tum quod subinde historiae dogmatum theologorum lucem egregiam adfundant. Epitomen quamdam illarum ipsemet vir clarissimus dedit, in *aphorismis theologiae dogmaticae & moralis*, Tubingae 1723, 8.

Optime theologiae cultorem studiis suis consulturum, beatus CHRIST. KORTHOLTVS pronuntiat, qui synopsis alicui latinae iunxerit *epitomen svedendorum* NIC. HVNNII, vel SEBERI *hortulum biblicum*. Vtrumque deinde libellum, ob perspicuitatem & *ἀκριβειαν*, laudat, recteque eos facere, adserit, qui verba aliquando ad populum de rebus sacris facere cupiunt, si exinde lingua vernacula dogmata fidei luculenter proponere condiscant; in *prodromo ingen. theol. cultor. academ. c. I. §. 1. p. 2*. Et HVNNII quidem *epitome*, quae primum Wittebergae 1633,

8. prodiit, multis valde probata fuit. Non minus tamen, nec sine ratione, plurimis placuit IO. ANAST. FREYLINGHAVSENI *Grundlegung der theologie*, compendium itidem theologicum lingua germanica exhibens, Halae 1703, 8. Libellum sane vtilissimum esse, deprehendent, qui eum legerint. Perspicue, eleganter, & solide, dogmata fidei proponit, explicat, probat, & cuncta ad vitae praxin dirigit. Beati insuper LVTHERI nostri testimoniiis selectissimis, subinde a se dictis lucem adfundit, & simul pondus addit. PHIL. IAC. SPENERVS, in sermonibus sacris, qui *Glaubens- Lehre* inscribuntur, cuncta doctrinae christianae capita tam adcurate tractat, vt non erraturus sit, qui hocce opus inter systemata theologiae, lingua germanica scripta, retulerit. Ex instituto vero amplum aliquod *systema thetico-polemicum* germanica lingua dedit IO. HENR. LOEDERV'S, Lipsiae 1712, 4. romanensibus maxime, &, qui his ex nostratibus fauent, syncretistis, oppositum; ob historica etiam, quae passim admiscet, lectu dignum. Ad scriptores theologiae dogmaticae, vt vnicum hocce addam, illi quoque referendi sunt, qui certa quaedam doctrinae sacrae capita ex instituto sibi pertractanda sumserunt. Quorum vt insignis interdum vsus est, cum maiori diligentia quis in vno, quam omnibus fidei dogmatibus versari queat; ita numerus non exiguus, vt eodem, ne instituti nostri limites transgrediamur, enarrare non liceat. Onum praeterea hic nobis fecit CHRISTOPH. MATTH. PFAFFVS, qui magna diligentia eos collegit in *introd. in histor. theolog. litterar. notis amplissimis illustrata, lib. II. §. X. p. 280. seqq.* Praecipuos quosdam indicat IOACH. LANGIVS, in *institut. studii theolog. litterariis, sct. I. c. I. §. XXIX. seqq. p. 609. seqq.*

§. XV. Romanae ecclesiae doctores plerique cum theologia systematica scholasticorum etiam retinuerunt non tantum errores dogmaticos, sed & reliqua vitia; nonnulli tamen inter eos exstiterunt, qui haec utcumque emendare, & meliorem theologiae conciliare faciem, adgressi sunt. * Nec inter reliquos, qui a nobis dissentiunt, defuerunt, quibus systematica haecce docendi theologiam ratio placeret. **

* Cum in ecclesia romana theologia systematica vna cum scholastica praecipue enata sit. maximosque progressus fecerit, ad tuendos insuper ac propagandos errores in ea receptos, & supremam romani pontificis auctoritatem conservandam plurimum faciat; rationes facile, cur tam diligenter in eadem retineatur, perspicere licet. Idque maximus ille systematum, ac compendiorum, post ecclesiae etiam emendationem a romanensibus conscriptorum, numerus testatur. Fuerunt equidem inter eos, qui systematicam, seu dogmaticam theologiam, emendare, & a vitiis scholasticorum repurgare adgressi sunt; sed hoc de ipsis dogmatibus non est intelligendum, in quibus post adprobata concilii Tridentini decreta, facti sunt deteriores; cum in veteribus contra scholasticis subinde praecleara adhuc existent veritatis testimonia. Barbariem itaque solum priorum temporum, adhibitis scripturae sacrae, linguarum, & antiquitatis ecclesiasticae, subsidiis, utcumque abstergere, nonnulli animum induxerunt suum. Ad quod exemplo protestantium eos excitatos, ipsemet MART. BECANVS, praefat. opuscul. tom. III. fatetur. *Multi, inquit, catholici per Lutheranos & Calvinistas, de somno excitati sunt, & fidem ac religionem christianam doctissimis libris ac commentariis illustrarunt. Et sane, si haec nostra tempora conferantur cum superioribus proximis aetatibus, quibus vel nulli vel pauci haeretici ecclesiam turbarunt; facile constabit, tantum lucis ac splendoris ad catholicae ecclesiae doctrinam accessisse, quantum, si haeretici nulli essent, accessisset numquam.*

Idem & ingenue agnoscit LVD. ELLIES DV PIN, in *metbodo studii theologici, c. II. p. 24.* Nec tamen hoc factum est ab omnibus. In plurimis enim romanensium systematibus, ceterisque scriptis dogmaticis, cum nugis & ineptiis, barbaries scholasticorum adhuc regnat. Interim, non vno eodemque loco scriptores dogmaticos ecclesiae huius habendos, nemo non facile perspicit. Fuerunt namque, qui relictis scholasticorum ratiociniis, & philosophicis, quibus theologiam obruerunt, disputationibus, veteris ecclesiae doctorum pressius sequi vestigia, & ex horum tantum monumentis dogmata deriuare, theologica, consultum duxerunt. Atque hinc discrimen illud, apud romanenses vsitatum, inter theologiam *positiuam* & *scholasticam* exortum est, de quo supra ad §. I. huius capituli dictum. Ad *positiuam* itaque *theologiae* scriptores hac ratione eos omnes referre licet, qui per latissimos antiquitatis ecclesiasticae campos se diffundentes, ex patrum scriptis ac monumentis, quae ad rem suam facere putant, colligunt; quos inter principatum tenet DIONYS. PETAVIVS, in *dogmatibus theologicis*. Sed de hisce omnibus, cum in sequentibus c. III. vbi de theologia patristica agemus, nobis ex instituto verba facere animus sit; nunc eos mittimus. Illud tantum addere liceat, inter eos, qui de emendanda theologia scholastica solliciti fuerunt, primum fere praecipuumque locum tenere IO. MALDONATVM, societatis Iesu theologum, de quo ANT. POSSEVINVS: *cum vero haeresum torrens inundaret saeculo hocce Germaniam Galli-*